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RENDI I DITES

Projektvendim _“Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore _nr.53 me objekt:

kundérshtimin e vendimit té Komisionerit Shtetéror 16 Zgjedhjeve me nr . 404,

daté 24.04.2023. Subjekti ankues Partia e Lirisé”.

PJESEMARRJA :

e KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan
Rusmali, Z. Ledio Braho. Mungon: Z. K. Bele.

o Stafi i KQZ-sé: Z.Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.

e Parti Politike: PL(A.Kaziaj, F. Guri), PDIU(Sh.Sulo, K.
Xhemali)

o TE tjere: KRIIK, OSBE/ODIHR.

Z. E Cefa: Mirdita, t& gjithéve! Atéheré do t& celim sot-seancén pér shqyrtimin e
kérkesgs ankimore me nr. 53, t& depozituar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
n€ datén 24 prill 2023, me kérkues subjektin Partia e Lirisé dhe me objekt
“Kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me nr. 404,

daté 24.04.2023 “Pér caktimin e partive politike q& do t& propozojné anétarin e
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treté dhe t€ katért t€ grupeve t&€ numérimit t€ votave pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023”; ndryshimin e kétij vendimi, duke caktuar
Parting e Liris€ si parti politike, q€ i lind e drejta e propozimit t&€ anétarit t€ katért
t€ grupeve t€ numérimit t€ votave pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023. Sikurse
tashmé jeni n€ dijeni, sepse ne i kemi kaluar kéto faza né seancén e vler€simit
paraprak, relatori i ké&saj céshtjeje do t€ jem uné, Elvis Cefa. Verifikojmé
prezencén. Eshté prezent trupa e KAS-it e pérbéré nga 4 anétaré, q& do t& thoté se
pér arsye objektive anétari Bele &shté sot né pamundési t&€ marrjes pjes€ né kété
seancé, por kjo nuk e pengon KAS-in qé t& keté kuorumin e nevojshém pér t&
shqyrtuar dhe pér t& marré vendim lidhur me k&t céshtje. Eshté prezent
pérfagésuesi i palés ankuese, &shté prezent pérfagésuesi i palés s€ interesuar, i
PDIU-sg, &shté prezent sekretari i Pérgjithshém i KQZ —s€ dhe administrata e tij,
g€ né két€ procedim administrativ do t& pérfagésojné Komisionerin Shtetéror té
Zgjedhjeve. Duke gené se nuk kemi asnjé pengesé, fjalén do t’ia jap pé€rfagésuesit
té palés ankuese, zotit Kaziaj, q& t& parashtrojé edhe njé her& shkurtimisht
argumentet e tyre dhe kérkimet e tyre lidhur me két€ procedim administrativ. Zoti

Kaziaj, fjala pér ju.

Z. A. Kaziaj: Faleminderit, zoti relator! Té nderuar anétar€, si¢ relatuat edhe ju,
kemi t& b&mé& me nj€ kérkes€ ankimore t& ushtruar dhe véné lévizje ju nga ana
joné, si subjekt politik nga Partia e Liris&. Pér sa i pérket pjesés sé objektit t& késaj
kérkese kemi t& b&jmé me kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve, g€ mban nr. 404, daté 24.04.2023, “Pér caktimin e partive politike q&

do t&€ propozojné anétarin e tret€ dhe t€ katért t& grupeve t€ numérimit t€ votave,
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pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 20237, duke kérkuar
nga ana juaj qé té shpreheni me vendim, duke ndryshuar vendimin e sipércituar
dhe pércaktuar, né kété rast, po me vendimmarrjen tuaj, até qé &shté e drejta e
parashikuar né Kodin Elektoral shqiptar n& t& gjitha ato g€ ka gené jurisprudenca e
organit epror tuajin dhe organit mé t& larté t& parashikuar n& ligjin zgjedhor, g€
éshté Kolegji Zgjedhor Gjyqésor, duke e pércaktuar Parting e Liris€ si parti
politike, g€ i lind e drejta pér propozimin e anétarit t€ katért t&€ grupeve t&
numérimit t& votave pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t€ datés 14 maj
2023. I nderuar zoti relator, sé pari, me vendimin q& ankimojmé& konstatojmé
haptazi q& nuk jané respektuar t& gjitha kérkesat e ligjit dhe vecanérisht ato t&
Kodit Zgjedhor, meqé &shté lénda e tillé. Vendimmarrja e Komisionerit &shté
diskriminuese n& kéndvéshtrimin e subjektit q& uné pérfaqésoj dhe shkelet barazia
né garé né vetvete, kjo né kuadér t&€ njé fryme, q& fare miré t& gjithé ne qé merremi
me drejtén elektorale, jemi tashmé t& qartg, q& ka t& b&jé me até q&€ &shté ratio ose
qéllimi q& t& sigurojé baraspeshimin politik. Jo m& kot edhe ndryshimet e béra né
Kodin Elektoral né vitin 2020, me ligjin nr. 101/118, ligjvén&si dhe vet€
ndérkombétarét kané pasur si géllim kryesor baraspeshimin politik t€ arméve né
njé garé t& caktuar. N& kété rast flasim pér tavolinat e numérimit, g€ &shté
pérmbyllja e njé procesi shumé t& réndésishém, ku fare mir& ju e dini, se keni
eksperiencén e mjaftueshme, qé ka pasur manipulime t& ¢farédolloj natyre n€ kété
faz& t& procesit zgjedhor. Théné k&t&, nuk mundet kurrsesi t€ barazohen dy
subjekte né t& nj&jtén té€ drejté, q& kané peshé t€ ndryshme elektorale né€ vetvete
dhe politike. Po ashtu flasim kétu pér rezultatin e 2017-s, ashtu si¢ p&rcakton neni
183, pika 8 e Kodit Zgjedhor, q& &sht& dispozita kalimtare, jané 19 mandate pér
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LSI-s&, atéheré PL-ng, dhe vetém 3 mandate pér PDIU-né. T& vendos&sh shenjén e
barazisé midis 2 subjekteve me njé peshé kaq t& madhe, duke u caktuar me short
atyre ndarjen n& vetvete dhe hedhjen e shortit pér pércaktimin se cilat ZAZ, kush
do t& marré tavolinat tek dhe kush do t& marré tavolinat ¢ift, &hté jo vetém e
padrejté po, né kéndvéshtrimin tim, joligjore. S& dyti, vendimmarrja e objekt
ankimit vjen né kundérshtim flagrant me géndrimet dhe jurisprudencén konstante,
sic e thashg, t& Kolegjit Zgjedhor, q& &shté organi juaj epror. Pér sa u pérket
dispozitave t& pércaktuara né Kod dhe vendimmarrjes sé kétij Kolegji, né shumé
vendimmarrje até t& 2015-s dhe 2019-s, g& ka saktésuar g& kur njé subjekt nuk
merr pjesé né garé, marrja pjesé né garé nuk do t& thoté€ né vetvete vetém mos t€
regjistrojé si subjekt politik, po do t& thot& q& n& 61 bashki, ju e dini fare miré g&
PDIU-ja &shté regjistruar dhe rezulton né fletén e votimit vetém n€ njé bashki, né
Bashking e Tiranés, cili &sht& interesi i PDIU —s& t& ket pérfaqésues né tavoliné
numérimi, ndérkoh& q& né njé interpretim (al contrario) n€ t€ kundért t€ veté
Kolegjit Zgjedhor, veté ky organ gjyqésor suprem i lart€, mé i larti, kundrejt t& s&
cilit nuk ka ankim, thot& q& né momentin g& nuk jeni n& garé, nuk ka se si t&
interesoheni pér garén, po e them me fjalé t& thjeshta. K&shtu g€ nuk e kuptoj sepse
PDIU-ja rezulton né njé fleté votimi dhe t& ket& numérues né€ ¢cdo bashki t& kétyre
zgjedhjeve, pra né 60 bashkité e tjera ku s’ka kandidat&. Kjo gjé do t& duhet g€ ju
me interpretimin g do t’i béni ligjit, me jurisprudencén gg do t& jepni, shoh g& zoti
Bele sot nuk &sht&, por gjithsesi kemi kuorumin e mjaftueshém pér t€ vendosur me
vendim, mendoj qé ju do t& duhet ta analizoni n€ germé dhe né frym& mospasjen e
PDIU —se né garé dhe kérkesén e saj t& padrejté, t€ paligjshme pér t€ pasur persona

t& ngarkuar me detyra zgjedhore, ndérkohé g¢ s’ka interes t& ligjshém pér t’i pasur,
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se ¢faré do t& numérojné, se ¢faré do t& garantojné kéta persona tek ky subjekt, kur
vetd ky subjekt nuk garon. Po ashtu ky subjekt garon vetém, n€ qofté se nuk
gabohem n& kété rast, vetém né& 53 késhilla bashkiaké dhe aty &shté n& ecedim t&
njé t& drejts t& veté. Nuk ka sesi t& kérkojé n& 100% t€ atyre q€ jan€ baskit€, pér
cilén do t& shkojmé né votg, t€ kérkojé persona me detyra zgjedhore, ndérkohé gé
subjekti q& uné pérfagésoj, &shté njé subjekt q& garon né fletén e votimit n& 61
bashki pér kryetar bashkie normalisht dhe garon né fletén e votimit pér 61 bashki
pér késhilltars bashkiaké. Kemi 2 subjekte politike, g& kang marré anétaré né kéte
rast, ndérkoh& q& subjekti, nga interpretimi g& i b&het vendimit, t€ themi t&€ 2019-s,
PD-ja dhe LSI-ja i jang drejtuar Kolegjit duke konsoliduar njé praktiké t& tillé
Kolegji, si¢ jua thashé, né fund t& s& cilés shprehet tekstualisht: “N& kuptim t&
nenit 145 partité politike legjitimohen t’i drejtohen Kolegjit Zgjedhor duke
kundérshtuar vendimmarrjen e Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve vetém n€ rastet
kur &shté refuzuar kérkesa pér regjistrim si subjekt zgjedhor”. Duke e marré két&
né interpretim né t& kundért, si¢ thashé, né rastin konkret, thoté Kolegji, partité
politike, Partia Demokratike dhe Lé&vizja Socialiste pér Integrim, nuk kané
paragitur kérkess pér t’u regjistruar si subjekt zgjedhor. N& rastin konkret kemi té&
b&mé me njé parti q¢ s’ka paragitur kandidaté dhe &sht€ paralelizém i pastér.
Megjithaté, kang kaluar t& gjithé afatet, thot&, t& parashikuara né Kodin Zgjedhor
pér t’u regjistruar si t& tilla. Pér pasojé, né kushtet e rrethanat konkrete subjektet
politike, palé paditése né kété gjykim, nuk gézojné legjitimitetin aktiv pér t€
kundérshtuar vendimmarrjen ose veprimtaring e palés s& paditur, qé éshté KQZ-ja.
Késhtu q& mendoj q& nuk gézon as subjekti njé drejté t& tille pér t& ushtruar njé

subjektivitet t& ké&saj natyre pér t&€ cuar deri né két€ faz€ até g€ éshté njé
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vendimmarrje q& tashmé duhet t& jet&, t& paktén, e mbyllur se kéta numérues né
100% t& kétyre bashkive, pra, né 61 bashki, do t& duhet t’i jepeshin subjektit g€
uné pérfagésoj, pra Partisé s& Liris€. Kemi t& b&jmé, fatkeq€sisht, me njé
vendimmarrje t&¢ Komisionerit Celibashi, i cili nuk merr n& konsideraté faktet dhe
argumentet nga ana jong, vendimmarrje qé ne e kemj sjellé pérpara jush. N&
interpretimin sistematik, t€ themi, t& asaj q& &sht& dispozita ose t€ asaj q€ &shté
vendimmarrja, g8 mban numrin 10, daté 06.06.2019 t& Kolegjit Zgjedhor shprehet
pér njé interes t& ligjshém. Pra, duke mbuluar késhtu edhe pjesémarrjen, edhe
regjistrimin né t& gjitha nivelet e KQZ —s&, thén& ndryshe, duke filluar k&shtu nga
paragitja e kandidaturave, t& kandidatéve pér kryetar bashkie, t& 61 bashkive apo t&
gjithé atyre gé jané kandidaté q& jané& pér késhilltaré bashkiaké. N& até q& &shté
edhe veté parashikimi zgjedhor, pér sa i pérket pjesés, si¢ e thashé, nenit 183 /8
dhe né interpretimin logjik, nga e kundérta, rezulton se anétaré t&€ ZAZ-s&, KQV-s¢
dhe GNV-sé mund t& propozohen vetém partité politike t& shumicés parlamentare
dhe partité e opozités parlamentare t& regjistruara né zgjedhje, duke shtuar me
ndryshimet e vitit 2020, se pércaktohet sipas rezultatit t&€ zgjedhjeve t&
pérgjithshme t& vitit 2017 né konfigurimin shumicg-pakicé né Kuvendin, n€ ¢eljen
e tij menj&heré pas kétyre zgjedhjeve. Komisioneri Celibashi, n& qofté se ju e keni
né brendési t& dosjes suaj, qé besoj se po, i ka b&ré njé shkesé Kryetares s&
Kuvendit, duke i kérkuar né vetvete se cili &shté& konstituimi i shumicé-pakicés. Ka
ardhur njé pérgjigje kuazi, jo pérgjigje nga ana e Kryetares s&€ Kuvendit, po bashké
mé t& ka ardhur edhe dokumentacion shtesé. Cfaré dua t& them? Ne kemi 2
deklarata, t& paktén, t& atyre € pretendojné se jané zgjedhur nga PDIU-ja, flasim
pér njé deklaraté t& béré né mbéshtetje t€ nenit 15, t& Rregullores s¢ Kuvendit, t&
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zonjés Reme Lala, e cila deklaron se &sht& e pavarur. Kemi njé deklaraté tjetér &
zonjés Selena Xhili, e cila deklaron q& nuk b&j pjesé¢ né€ asnjé grup dhe jam e
pavarur. Tani ju do t& duhet t’i analizoni fare mir& kéto gjéra, se ligji e parashikon
shumé qarts, qé e drejta pér t& pasur numérues lind kur ka 2 ose m& shumé
deputets, ndérkohé q& deputetét e tjeré nuk na i kané vené né dispozicion se si jan&
konstituuar né celjen e vet, t& themi, t& asaj q& &shté legjislatura e vitit 2017.
Ndérkohé& gé& shohim 2 raste besoj, nga 3 q& thong se jané t& pavarur. K&shtu q&
duhet ta analizoni me shumé kujdes kété fakt, pér shkak se veté ata jané zgjedhur
né siglén e PDIU-s&, ndérkoh& né konstituimin e Kuvendit veté garantojng, nén
pérgjegjésing e tyre, q& nuk b&jné pjesé né kété parti, pra, jané t& pavarur. Ju
tashmé i dini fare miré qéndrimet q& ka mbajtur subjekti politik PDIU, e dini fare
miré q& &shté sqaruar, ka mbajtur njé ané & tillé me deklarata publike dhe me
votime t& shumta n& Kuvendin e Shqipérisé, pér sa i pérket pjes€s s&
vendimmartjeve qé ka pasur ky Kuvend me iniciativé t&€ qeverisé. Pra, gshté njé
koncept i pérgjithshém, q& opozita do t& duhet t& b&jé oponencé jo atéheré kur
ligjet duhen t& kalojné n& t& miré t& qytetaréve t&€ saj, por jo ligje t& natyrés
abuzive, si¢ po bén kjo geverisje dhe PDIU-ja ¢faré ka béré? Ka ngritur kartonin
jeshil n& 90% t& rasteve t& atyre ligjeve. Ju e keni edhe me njé shkres€ t& Kuvendit
kété gjé dhe mund ta verifikoni veté, duke mos i dhéné njé pérgjigje shteruese asaj
qé &shté kérkesa e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Kryetarja t€ Kuvendit né
njé shkresé q& mban datén 20.04.2023, thot& se, Kuvendi i Shqipérisé nuk
disponon deklarimet e deputetéve pér pérfaqésimin e tyre partiak. Kjo nuk &shté e
vértets, sa ju dhashé 2 shembuj q& thong se jan& t& pavarur. Keni me qindra

shembuj t& till& t& sjella po nga Kryetarja e Kuvendit, q& thoné i pérkasin x subjekti
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politik. Shkresa e dyté ka t&€ b&j& me njé pyetje t€ béré nga ana Komisionerit
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, lidhur me kété qé sapo thashé me votimin, pra géndrimet
zyrtare g€ kan& mbajtur n€ Kuvendin e Shqipéris€ ata q&€ jané zgjedhur né€ siglén e
PDIU-sé, g¢ mé voné normalisht sipas interesit t& tyre, jané deklaruar t€ pavarur
dhe thoté se informacioni né lidhje me ményrén e votimit t&€ deputetéve né seancén
plenare &shté publik dhe mund ta gjeni né fagen zyrtare t€ Kuvendit, n€ adresén
vijuese. Pra, paska gené kaq e véshtiré pér Kryetaren e Kuvendit, si¢ duket nuk ka
pasur koh&, ka qené edhe ajo né fushaté zgjedhore, sagé njé€ réndésie kaq t&€
posacme, sa ka ky moment i procedurés s€ Kodit Elektoral dhe nj& kérkese t& béré
nga ai g€ e pérfagéson kété institucion, zoti Celibashi, bashk& me ju, normalisht,
nuk ka dashur t’i véré né dispozicion té gjitha statistikat lidhur me votimin q& ka
pasur n€ Kuvendin e Shqipérisé pér zotérinjté, kuvendarét e PDIU-sé. Ndérkohé qé
ne me iniciativé i kemi térhequr dhe shohim, pro, pro, pro, né ¢do projektligj, né
¢cdo ligj, n€ 90% t& rasteve. Tani si mundet t€ quhet parti e opozités njé€ parti e
zgjedhur, ose disa deputeté t&€ zgjedhur pér t& mbrojtur interesin e zgjedhésve t&
vet, pér t€ mbrojtur interesin e opozités, e cila si¢ e thashé edhe mé pérpara, duhet
t€ b&j€ oponencé kundrejt t& gjithé atyre iniciativave me karakter abuzues, gé kjo
geveri ka béré me ligj dhe ka ngritur kartonin pé&r interesa karakterit personal. Nuk
mundet, as logjika mé e ulét nuk mund ta pranojé két€ gj&. Si¢ e thashg, interes té
madh ka dhe baraspeshimi politik, gjé duhet t& jeté n€ vémendjen tuaj t&€ posacme,
pér shkak se lénia e fushés s€ liré te njé geveri g€ ka rreth 99% té& pushtetit, t& ¢do
lloj pushteti né€ Shqipéri, e menaxhon, e urdhéron, e koordinon dhe e v& né&
funksion t&€ veté zgjedhjeve; ju jeni qytetaré té ketij vendi dhe e shihni n&

pérditshméri se ¢faré po béhet, kané filluar po plasin rrugét nga shtrimi elektoral,
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po béhen veprimtari t€ karakterit publik nga té€ katér anét e Shqipéris€. Nuk
shohim, po marr njé shembull, njé fotografi, njé poster ose njé banderolé t&
zotéris€ q€ eshté kryetar i Bashkisé sé Tiranés, po shohim t€ atij zotéris€ q& banon
né Surrel. Né ¢do vend t€ Shqipéris€, ai zotéria sikur po kandidon pér kryetar
bashkie, fotoja e tij sikur &shté ndonjé kandidat. Shkon né Tepelené dhe &shté
fotoja e tij, s’&shté fotoja e kryetarit t&€ Bashkisé sé Tepelenés, &shté fotoja e tij,
vjen n€ Tiran€ fotoja e tij, shkon né Shkodér po ashtu. Pra, vénia n€ dispozicion e
makineris€ shtetérore, n& két€ rast, nuk &sht& se &shté pa logjiké dhe t€ gjitha
pushtetet q& kan& n&€ dor€ zoterinjté po i véné duke cenuar dhe opozitén né até qé
kan& qené veté njé dakordési politike e menaxhuar dhe koordinuar nga
ndérkombétarét pér t& arritur ndryshimet e ligjit me ligjet nr. 101 dhe 118. N& kété
rast ne mendojmé qé ka argumente t& mjaftueshme gé ju, si komision epror, pér t&
zhbéré até g€ ka gen& njé vendimmarrje kryeképut né kundérshtim me ligjin e
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, qé ka t&€ b&jé me vendimin numér 404 t& tij,
do t€ duhet ta ndryshoni at€ vendim duke caktuar Partin€ e Liris€, né ké&t& rast, si
parting politike q& i lind e drejta pér t€ propozuar anétarin e 4 t& grupit t&
numérimit t& votave pér zgjedhjet e organit t& qeverisjes vendore t€ datés 14 maj

2023. Faleminderit shumé!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit, zoti Kaziaj! Tani proceduralisht i takon KQZ-s& t&
argumentoj€ qéndrimin e saj dhe mé pas do t’ia japim fj:cllé'n personit t& interesuar
PDIU. Si mendoni zoti Merkaj apo do t’ia cedoni ju t& drejtén qé€ t€ flasé pérpara.
Dakord. Atéherg, pérfagésuesi i PDIU.
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Z. I. Sefa: Po, faleminderit zoti relator! T& nderuar anétaré t& Komisionit t&
Ankimeve Zgjedhore, uné kétij komisioni nuk do t'i marr shumé kohg, si¢ béri
parafolési, pak a shumé jemi t& gjith& juristé dhe n€ kété trup€ zgjedhore mendoj se
do t& kené mé shumé vend argumentet ligjore apo né zbatim t& Kodit Zgjedhor dhe
jo pér t& béré politiké apo show. E dégjoj shpesh né kété komision parafolésin q&
gshté shumé i shqetésuar, q& kétu vijné ankime, apo kétu vijné€ procedura, apo
béhen pretendime nga pérfagésues t& partive, subjekte zgjedhore, dhe po i hang
shumé koh& k&tij komisioni e k&saj trupe kur fare miré mund t& ngrené vetd
pretendimet e shkeljeve, t& cilat ung jam shumé dakord q& po bén pozita apo
qeveria ku un& kisha shprehjen q& ato posterat vetém tek dera e sht€pisé nuk na i
kané vendosur. Megjithaté ung do t’ia 1&€ emocioneve q& pércjell gjithmoné kolegu,
pér shkak se ka marré pérsipér edhe mbrojtjen e njé subjekti politik shumé historik
né Shqipéri. Ndodhemi pérpara kétij komisioni pér t€ shprehur pranimin apo
mospranimin e ankimit t& subjektit: LSI apo Partia e Liris¢ dhe lénien n& fuqi t&
vendimit numér 404 i datés 24.04.2023 t& Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve g&
ka té b&jé me caktimin e partive politike. Duke lexuar ankimin vérejmé jo
argumente ligjore, por thjesht citime politike apo fraza, .t& cilat, po t’i referohesh
ligjit, nuk kan& lidhje fare me ankimin e bér€, si pér shembull: vendimmarrja e
komisionit éshté diskriminuese dhe shkel baraziné né garé. Ko pér fakt se nuk ka
baraspeshim politik n& ¢do nivel pra barazia e peshés elektorale dhe dy forcave
politike. KQZ-ja nuk duhet t& bazohet vetém né renditjen e subjekteve zgjedhore

maxhorancé apo opozité, por né kohén reale pra né kohén dhe momentin g€ do t&
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béhet shpérndarja e anétaréve t& KQZ pra sot. PDIU ka kaluar n& zgjedhjet e
méparshme si pjesé e opozités, por kohét e fundit ka votuar mjaft nisma t&
qeverisé. KQZ nuk ka marr& né konsideraté rezultatin politik t& momentit q& disa
subjekte t& marrin anétarin e GNV-ve, kur nuk kan& mundgsing t& gjejné kandidaté
né t& gjithé vendin. Ndérkohé, neve, si subjekt garues na{ béhet njé dém i madh né
kéto zgjedhje dhe padrejtési flagrante, diskriminim. Kjo pasi jo vet&ém publikisht ne
pérfaqésojmé opozitén reale, llogarit LSI, &shté opozita reale, &shté e d] athta reale,
por jemi 3 subjekte t& vetme q& garojmé n& 67 bashki. Votat tona kush do t’i
numérojé dhe mbrojé n& kété rast PS apo subjekte t& tjera zgjedhore g€ filtrojné me
maxhorancén absurde dhe higen sikur jané pjesé opozités kur i kérkon interesi? -
shton ankuesi. Singerisht t& nderuar anétarg, uné personalisht, ndjehem shumé i
thjesht& pasi komunikimi &sht& nj& ¢&shtje pasi pérpara ka njé trup€ t& pérgatitur

me avokaté me persona gé e njohin jashtézakonisht miré Kodin Zgjedhor.

Z. A. Kaziaj: Ju lutem, mos ushtroni ndikim tek trupa, trupa &shté e paanshme.

Z. I Sefa: Té lutem, a mund t& flas? Uné i kuptoj emocionet po t& paktén pér
respekt, si dhe pérpara &shté dhe profesori im nuk e di zotérisé i ka dhéné mésim

apo jo.

Z. A. Kaziaj: Tu lutem, kjo &shté e tepért, profesori juaj ka njé pozité publike dhe t&
shprehet pér vendimin.
11
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Z. I Sefa: Pér caktimin partive politike & do t& marrin pjesé né short q& né bazé
t& rezultatit t& tij do t& fitojn& t& drejtén t& propozojné anétarin e 3 dhe t&€ 4 t&
numérimit t& votave né ZAZ Komisioneri bazohet né pércaktimet e Kodit
Zgjedhor. Referuar vendimit 555 daté 26.7.2017 t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve ka shpallur rezultatin pérfundimtaré t& zgjedhjeve datés 25 gershor
2017, PS: 74, PD: 43, LSI: 19, PDIU: 3 dhe PSD: 1. Partité politike q&€ kané t€
drejtén pér t& propozuar kryetarin dhe z&vendéskryetarin e KZA-sé Partia
Socialiste dhe Partia Demokratike. Partité Politike g& nxjerrin jo mé& pak se 2
mandate pérvec partive partive propozojné kryetarin dhe z&€vendéskryetarin jané
Partia LSI dhe PDIU. Referuar nenit 2 dhe paragrafit 2 dhe 3 t€ udh&zimit
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me nr. 5 daté 16.03.2021 pér procedurat e
hedhjes s& shortit pér caktimin e partive politike q& propozojné anétarin e 3 dhe t&
4 t8 GNV-ve, partité e shumicés parlamentare, Partia Social Demokrate nuk e
pérmbushi kriterin dhe &shté e vetmja parti, pra ajo ¢ka u pércaktuar dhe pak mé
paré nga parafolési. Nga partité e opozités parlamentare LSI dhe PDIU pé&rmbushin
kriterin e numé&rimit t& mandateve dhe iu lind e drejta t& béhen pjesé e shortit t&
caktuar pér t& caktuar anétarin e 4 GNV-sé&. N& parlamentin e Shqipéris€ dalé nga
zgjedhjet € 2017 jané votuar edhe ndryshimet e Kodit Zgjedhor mbi bazén e cilés
do t& zhvillohen zgjedhjet parlamentare dhe ato vendore dhe &shté réné dakord
midis t& tjerash edhe pér disa ¢éshtje, t& cilat do t& rregulloheshin kjo €shté shumé
e réndésishme me ané t& dispozitave kalimtare, si¢ jané pércaktuar saktésisht né

nenin 183 t& kétij Kodi, me titull “Formimi kalimtar i organeve drejtuese dhe té
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administratés zgjedhore” né pikén 8 t& caktohet konciz n& zgjedhjet e para té
pérgjithshme dhe né zgjedhjet para vendore pas hyrjes s& kétij ligji dhe e 3 e
propozimit t& anétaréve t& KZAZ-sé, KQV-s& dhe GNV-sg t& pércaktohet sipas
rezultatit t& zgjedhjeve t& pérgjithshme t& vitit 2017 dhe konfirmimit shumicé
pakicé t&€ Kuvendit, me celjen e tij menjéheré pas kétyre zgjedhjeve. N& referim té
vendimit t& Kolegjit Zgjedhor, i cili pércakton si moment me t€ cilin duhet
vlerésuar pérkatésia né partité e shumicés, apo t& pakicés, apo t& opozités
parlamentare, nuk &shté pozicioni faktik g& z&€né kéto parti n€ moment t€ caktuar,
si¢ u citua pak mé paré, por pozicioni q& kané kéto parti n& zgjedhjet parlamentare
pararendése né Kuvendin e Shqipérisé. Referuar zgjedhjeve t&€ 2017 PDIU-ja &shté
parti parlamentare dhe ka dalé nga opozita e partive t& opozit€s. Brenda afatit
ligjor, si¢ dihet, PDIU &shtg regjistruar si subjekt zgjedhor i vetém pér zgjedhjet e
14 majit 2023. Theksojmé para kétij komisioni se n& vitin 2017 PDIU ka
nénshkruar marréveshje me PD dhe doli né zgjedhje si forc€ opozitare. Fakt
tashmé i njohur publikisht nga t& gjitha portalet. N& ¢do portal &shté theksuar se
kryetari i PDIU-sé angazhohet pér t&€ pérmbyllur marréveshjen me opozitén
parlamentare. Jemi munduar t€ nderuar pér t’i nxjerré dhe pér t’i paraqitur prané
kétij Komisioni, por, po t’i referohesh asaj periudhe, realisht n€ maxhorancé t€ asaj
kohe dihet fare qarté se kryetari i atéhershém i LSI u b& President i Shqipérisé.
Fakt shumé i njohur. Sot faktikisht meqé po flasim pér diskriminimin, 4 deputeté
kané ata, 4 deputeté kemi ne. Nése né kété komision vlerésohet se kush &shté€ mé 1
bukur ata apo tan&t &shté puna juaj. Theksoj se 1 deputet i tyre u largua me
maxhorancén po né két€é mandat. N& c¢far€ neni apoh ligji t& Kodit Zgjedhor

vendime t& KQZ apo manuale, t& cilat rregullojné zgjedhjet €shté e pércaktuar
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detyrimi pér partité politike si duhet t€ dalin né€ zgjedhje n€& t€ gjitha zonat
zgjedhore apo jo? Po t’i referohesh tashmé nenit 15, pika 5 e Rregullores sé
Kuvendit aty thuhet se brenda 5 ditéve nga marrja e mandatit cdo deputet cakton s
ené ¢faré grupi parlamentar bén pjesé. Po késhtu, referuar nenit 15 t€ Rregullores
s& Kuvendit thuhet se “deklarimi i pozicionit politik i grupeve parlamentare”. A ka

deklarime té& tilla nga deputeté t& PDIU-s&, sot né parlament n€ mbéshtetje t&

maxhorancés?
(Diskutime pa mikrofon)

T& lutem, zoti relator, ju lutem a mund, t&€ mbaroj uné tani?

Z. E. Cefa: Zoti Kaziaj, ju lutem edhe njé herg, jua krijuam mundésiné gé€ ju t&
flisni pa u ndérpreré! Zoti avokat, njé sekondé se do t’jua jap uné fjalén pasi té
getésoheni pak t& dyja palét. Zoti Kaziaj, ju lutem ju e patét mundgsing t& flisni pa

u ndérpreré, krijojini edhe kolegut t& nj€jtén hapésiré.

Z. A. Kaziaj: Ju lutem, zoti Cefa, duhet t’i térhigni vémendjen, n€ komision duhet

té flasin me etiké!
(Diskutime pa mikrofon)

Njeriu &shté i madh sa etika q& ka, nése nuk ka etiké...
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Z. E. Cefa: Atéherg, do t’ju lutem t& dyja paléve t& ruani pak gjakftoht&siné dhe

etikén né ké&té sallé!

Z. I. Sefa: Eshté radha ime pér t& folur.

Z. E. Cefa: Patjetér e keni ju radhén dhe uné po ju lejoj t&€ vazhdoni.

Z. I. Sefa: Cfaré ka votuar PDIU-ja né parlament? Cdo marréveshje me partnerét
ndérkombétaré né t& mirén e popullit shqiptar; ¢do marréveshje qé &shté n€ dobi t&
kombit shqiptar, marréveshjen pér eliminimin e taksimit t& dyfishte n€ nj€ vend t&
BE-sé e cila &shté direktivé e BE-sé e cila shérben g€ njé biznes t& mos taksohet dy
her&, kur dihet se LSI dhe forcat e tjera kané votuar me dhjetéra pavarésisht se né
kété votim nuk kané& qené prezent. Pra, cili &shté& votimi q& thuhet né kété ankim g€
shté né mbéshtetje t& maxhorancés? Kolegu e di shum& miré se &shté avokat g&
barra e provés pér té sjelle e ka zotéria nuk e kam uné. Thuhet ¢faré do t&
numérosh né grupet e numérimit. Referuar pérvojés sime né KZ, pér 25 vjet, duke
filluar nga vézhgues anétar, anétar i grupit t& numérimit, kryetar i KZZ-ve,
punonjés né KQZ-, ekspert né komisionin parlamentar, ekspert né¢ komisionin e
posacém zgjedhor, si pérfagésues i opozités, nuk ndodh t& thuhet ¢faré do t&
numérojé njé anétaré i grupit t& numérimit. Kuptimi i fjalés numérues né€ Kodin
Zgjedhor &shté fare i qarté termin rolin dhe géllimin e tij, numéruesi nuk &shtg as i

kug, as blu, as biond, por &shté shtetas shqiptar, i cili pérmbush kriteret sipas kodit
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dhe ligjit gé t& kryej& numérimin e votave vetém né respekt t€ ligjit, si pér ata q€ e
kang propozuar, por edhe pér t& gjitha fletét e votimit dhe pér t& gjithé anétarét q&
ndodhen né kété fleté votimi dhe né até tavoliné numérimi ku bén pjesé. Pra, uné e
konsideroj numéruesin si njé person gé€ pérveg votave t€ subjektit q& &shté
propozuar né ligj numéron me pérgjegjési ligjore gdo voté g€ gjendet né kuti pér té
gjitha subjektet zgjedhore t& cilat ndodhen né fletén e votimit. Po ¢faré votash do
t& numérojs? Ishte njé nga argumentet e ngritura dhe pyetjet g€ behen nga
ankuesi? Votat e kandidatéve shqiptaré me integritet dhe q&¢ e duan vendin e tyre,
qé punojné pér t&, votat e kandidatéve q& duan Shqipériné dhe jo pér ata gé
pérdhosin simbolet e shtetit shqiptar. Lind pyetja pér se né proceset zgjedhore
subjekte t& caktuara zgjedhore dhe posagérisht LSI, nuk e do PDIU-n€ me anétarét
e tyre né Komisionet Zgjedhore, edhe pse kété t& drejté ia jep ligji? Me duhet t&
sjiell n& vémendje t& kétij komisioni t& nderuar, se sipas faqges zyrtare t€ parlamentit
shqiptar thuhet se PDIU, parti politike n& Shqipéri ku qéllim primar Eshté
promovimi i ¢éshtjes kombétare t& shqiptaréve duke pérfshiré edhe Kosoveén,
shqiptarét e Malit t& Zi, Preshevés dhe sidomos ¢€shtjen ¢ame. Njé padrejtési e tillé
i &shté béré késaj force politike edhe mé paré, shkelje e cila &hté e pérshiré né
raportet ¢ OSBE-ODIHR-it. Pa u zgjatur, t& nderuar anétarg, i nderuar relator,
KQZ apo ¢do strukturé e saj konkretisht KAS-i né vendimmarrjen e tij i referohet
ligjit dhe absolutisht qéndrimeve politike, né bazé t& Kodit Zgjedhor dhe cfaré
parashtruam mé sipér kérkojmé mospranimin e kétij ankimit & pambéshtetur né
prova né ligj, si dhe l&nien né& fuqi t& vendimit nr. 404, 24.04.2023 & Komisionit
Qendror T& Zgjedhjeve pér sa i pérket caktimit t& partive politike t€ propozojné
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anétarin e katért t& numérimit pér zgjedhjet e organeve, t€ geverisjes vendore t&

datés 14 maj 2023. Faleminderit!
Z. E. Cefa: Ju Faleminderit! Po, zoti Kaziaj.

Z. A. Kaziaj: Vetém njé gjé t& vogél kam, i nderuar zoti relator. Fakti &sht€ se ne
jetojmé né njé vend demokratik, ku harmonia e kéndvéshtrimeve fetare ose e
¢farédolloj natyre apo edhe e prejardhjes né vetvete &shté e tillé g€ na vegon nga
popujt e tjeré, por né veganti t& dégjosh pérfagésuesin e PDIU-s& q& do t& numeérojé
votat ¢ PBDNJ-sé& kjo me duket e cuditshme nga platformat politike g€ kan& dy
subjekte politike.

Z. E. Cefa: Do t’jua jap fjalén patjetér, sepse ju takon, por do t’ju lutem t& dyja
paléve konsiderojeni kété komision kuazi gjykat€. Pra, ndryshon seanca publike
pérpara Komisionerit, ku ju mund t’ia lejoni vetes edhe pak ngjyrim t& atmosferés
dhe ndryshon seanca né KAS, ku do t’ju kérkoj me shumé mirésjellje dhe me

shumé mirénjohje q& t’i referoheni vetém ligjeve, dhe t€ lini m&njané komentet.

Z. I. Sefa: Faleminderit, i nderuar relator, uné personalisht két€, g& ju e thaté
tashmé, e shpreha gé né fillim t& parashtrimit tim né lidhje me ankimin e béré.

Uné i rendita t& gjitha argumentet ligjore dhe uné nuk p&menda ndonjé forcé
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politike, por uné jam i detyruar q& ¢do pretendim i ngritur n€ ankim se cilat vota do
t& numérosh uné pérmenda do t€ numéroj votat e t& gjithé shqiptaréve g€ duan
Shqipéring dhe i shérbejné shqiptaréve né& organet e geverisjes vendore. Kjo &shté
ajo q& thashé, prandaj uné e thashé até q&¢ ndjehem i lehtésuar, sepse ndodhem

para njé trupe juristésh dhe e konsideroj veten sikur jam para njé gjykate.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Atgheré pérfagésuesi i KQZ-s&, zoti Sekretar i
Pérgjithshém shkurtimisht pér vendimin e Komisionerit dhe pér géndrimin tuaj
lidhur me ankimin.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Neni 96, pikal e Kodit Zgjedhor parashikon g€ partité
politike q& kané té& drejté t& propozojné anétarin e treté e t&€ katért t€ grupeve té
numérimit pérveg partive q& propozojné kryetarin dhe nénkryetarin e KZAZ-sg,
pércaktojné pas hedhjes s& shortit n& KQZ ndérmjet list€s s& partive politike t&
shumicés parlamentare dhe listés s& partive t& opozités parlamentare t€ regjistruara
né zgjedhje dhe g& kang fituar jo mé& pak se dy mandate né zgjedhjet pararendése
pér Kuvendin e Shqipérisé. Referuar nenit 183, pika 8, t& Kodit Zgjedhor, g€ &sht&
te dispozita kalimtare, parashikohet q& n& zgjedhjet e para t& pérgjithshme dhe né
zgjedhjet e para vendore, pas hyrjes né fuqi t& kétij ligji, e drejta e propozimit t&
anétarit t&¢ KQV-ve dhe anétaréve t& grupit t& numérimit pércaktohet sipas
rezultateve t& zgjedhjeve t€ pérgjithshme t& vitit 2017 dhe konfigurimi shumicé-

pakicé t& Kuvendit me ¢eljen menjéheré t& tij pas kétyre zgjedhjeve. Me vendimin
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nr. 555 t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve t€ vitit 2017 &sht& shpallur rezultati
pérfundimtar i zgjedhjeve t& datés 25 qershor 2017 t& Kuvendit t&€ Shqip&risé dhe
numri i mandateve t& fituara nga partité politike &sht& si mé poshté: Partia
Socialiste 74 mandate, Partia Demokratike 43 mandate, Lé&vizja Socialiste pér
Integrim 19 mandate, Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet 3 mandate dhe Partia
Socialdemokrate e Shqipérisé 1 mandat. Referuar kétij vendimi dhe neneve 96 dhe
183 t& Kodit Zgjedhor, Komisioneri ka vendosur q& nga partité¢ politike t&
shumicés parlamentare Partia Socialdemokrate nuk p&rmbush kété kriter dhe
anétarin e tretd te grupet e numérimit do ta propozojé Partia Socialiste, ndérsa nga
partité e opozités parlamentare Partia e Liris¢ ose ish-Partia e Lévizjes Socialiste
pér Integrim dhe Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet pérmbushin numrin €
mandateve & u lind e drejta pér t& propozuar anétarin e katért t& grupeve te
numérimit. Referuar késaj dispozite, &shté hedhur edhe shorti dhe jan€ caktuar kéto

dy parti pér t& propozuar anétarin e katért t& grupeve t&€ numérimit.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Pyetje nga kolegét.

Z. I. Rusmali: Uné kisha dy pyetje pér zotin Kaziaj. Ju nxorét kétu, besoj se do t&
na i jepni t’i administrojmé si prova, dy deklarata deputetésh, t€ cilét deklarohen si

deputeté t& pavarur mbas zgjedhjeve t& vitit 2017. Besoj e kuptova drejt.

Z. A. Kaziaj: Po.
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Z. I. Rusmali: Nga ana tjetér, Sekretari 1 Pérgjithshém thot& q& pas zgjedhjeve t&
vitit 2017 pala e interesuar ka pasur 3 mandate t& dala nga kéto zgjedhje. K&t€

statistiké ju nuk e kontestoni, apo e kontestoni?

Z. A. Kaziaj: 1 nderuar, zoti Rusmali, si¢ that€ edhe ju, ne kemi kétu njé deklaraté
personale t& atyre qé& jané zgjedhur nén siglén e PDIU-s&, por cili €shté¢ momenti,
do t& thosha ung, q& t& quhet, t& arrihet kuorumi i mjaftueshém i parashikuar né
ligjin zgjedhor lidhur me dy ose mé& shumé mandate? Kush e vérteton k&tg, partia
politike? Subjekti politik, apo veté pérfagésuesi i atij subjekti? Pra, q& €shté
deputet i Republikés sé Shqipérisé. N& kété rast, si¢ ju thashg, ju lexova edhe dy
emra. N& qofté se né& vitin 2017 PDIU-ja ka pasur 3 deputeté, dy nga tre deputetét
thon& qé nuk b&mé pjesé né asnjé grup politik e jemi t& pavarur. Mé& falni pak, 3-

2=1. A e pérmbush kushtin?

Z. I. Rusmali: Kjo ishte pyetja qé kisha ung: A e pérmbush kushtin?
Z. A. Kaziaj: Sipas nesh, nuk e pérmbush kushtin.

Z. I. Rusmali: Sepse deklarimi personal i tyre rrézon kriterin pér dy mandate t&
dala nga kjo parti. Pyetja e dyté: Ju thaté né shtjellimet tuaja, e keni edhe me
shkrim, se pér shkak se pala e interesuar nuk ka kandidaté n& t& gjithé Shqipé€ring,
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nuk i takon t& ket& numérues né t& gjith&é Shqipérin€ ose t€ marré pjesé né kété
numérim, sepse nuk mund t&€ numé&rojé atje ku nuk ka votat e veta. Po e perifrazoj.
Njé situaté t&€ ngjashme e ka edhe Partia Demokratike. Do t& thot& kjo q& edhe

Partis€ Demokratike duhet t’i higen pérkatésisht komisionerét ose numéruesit?

Z. A. Kaziaj: 1 nderuar zoti Rusmali, pér baraspeshim, paralelizmi g€ ju morét
€shté 1 drejté. Fakti &shté qé né kéndvéshtrimin tim dhe si e lexoj uné ligjin né
vetvete, ngarkimi i personave me detyra zgjedhore, jo mé& kot ligjvénési e ka
parashikuar gé kéta persona t& jené politiké, jo t& numérojné votat e shqgiptaréve.
Normalisht votat e shqiptaréve do t& numérojné, do t€ kené pérgjegjésiné penale,
civile, profesionale, qytetare, ¢faré t&€ doni ju, g€ t€ numérojné votat e shqiptaréve,
por jo mé& kot ligjvénési ka parashikuar qé kéta persona t€ ken€ karakter politik dhe
té& propozohen nga njé subjekt politik. Pyetja e béré nga ana juaj sipas meje

géndron né vetvete, Eshté e sakté.

Z. I. Rusmali: Domethéné edhe Partis€é Demokratike duhet t’i heqin numéruesit,

eventualisht komisionerét.

Z. A. Kaziaj: N& kéndvéshtrimin tim, né qofté se interesat e njé€ subjekti né€ vetvete
né rang, po flasim pér zgjedhjet vendore né kété rast, nuk mbulohen 61 bashkité e
vendit, por g€ jané tre subjekte g€ garojn€ né€ 61 bashkité e vendit, del dhe nuk

pérmbushet sensi i ligjvénésit né vetvete qé ka ngarkuar njé subjekt me detyra
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zgjedhore pér t& propozuar emrat e atyre q&€ do t& mbrojné€ interesa t&€ vot&s, por

edhe t& subjektit n€ vetvete.

Z. I. Rusmali: N& qofté se uné e pérkthej drejt kété q& sapo that€ ju, ju jeni i
mendimit q& edhe Partisé Demokratike t’i higen numeéruesit, eventualisht

komisionerét atje ku nuk ka kandidaté né€ maxhoritar.

Z. A. Kaziaj: Pér ta filluar nga e para. Ju mé béré dy pyetje. Sipas meje jan€ kushte

kumulative, pavarésisht se pyetjes s€ dyté iu pérgjigja.

Z. I. Rusmali: Me njé po ose jo q€ t€ jemi t€ qarté.

Z. A. Kaziaj: Jua qartésoj ung, se nuk kemi qéndrimet e herés s& fundit pér sa i
pérket pjesés sé shkarkimit t& kryetaréve t& partisé, por kemi t&€ b&§jmé me dy pyetje
t& béré nga ana juaj. Sipas meje jané kushte kumulative dhe ju falénderoj pér
pyetjet qé bété pér shkak se deklarata q& thot& nuk i pérkas asnjé grupi dhe jam i
pavarur pérbén sens dhe ligj dhe né vetvete mospérmbushja e interesit t€ partisé
duke garuar n& 61 bashki pérbén sens e ligj. Partia Demokratike né kété rast ka
deputeté t& zgjedhur q& i pérkasin kétij grupi parlamentar dhe késaj partie, nuk
kang dalé t& pavarur, pra e pérmbush kushtin e dy ose m& shumé mandateve. Kjo

éshté e vetmja diferencé, i nderuar zoti Rusmali.

Z. I Rusmali: Do t& thoté qé duhet t& jené t& dyja kushtet bashké qé t&€ funksionojé

mekanizmi. N& qofté se &shté njéri nga kushtet, humbet e drejta.
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Z. A. Kaziaj: N& kéndvéshtrimin tim po, por fakti &hté¢ q& duhet pasur njé
jurisprudencé t& konsoliduar, mbase t& Kolegjit, pér t& arritur n& nj€ géndrim

unifikues.
Z. I. Rusmali: E qart€.
Z. E. Cefa: Po, zoti Braho.

Z. L. Braho: Uné do t& b& pyetjen, por nuk e di se kush mund t€ mé kthejé
pérgjigje. Zoti Kaziaj, ju citoni kéto dy deklaratat nga dy deputeté dhe thoni q&
jané 3 deputeté q& kané dalé& me siglén e PDIU-s& né vitin 2017. Po deputeti i treté,
mund ta kemi informacionin si &shté deklaruar? Ka gené pjes€ e ndonjé grupi

parlamentar t& opozités, pozités?

Z. A. Kaziaj: Zoti Braho, faleminderit, pér pyetjen! E lidh kété géndrim edhe me
até qé &shté parashikim i pikés 8 t& nenit 183 t& dispozités kalimtare. Pak mé& pare
Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s& tha q& né vitin 2017 né& konsitituimin sipas asaj
qé parashikon pika 8 e nenit 183, nén siglén e PDIU-sé ishin tre deputeté. Pra
konstituimi &shté nj&¢ moment fillestar. Deklarata &shté njé qéndrim personal,
pavarésisht se ju zgjidheni nga njé subjekt dhe garoni pér até subjekt, n€ rastin kur
ju merrni mandatin, ata kané deklaruar qé ne nuk i pérkasin kétij subjekti dhe nuk i

pérkasin asnjé grupi parlamentar.
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Z. L. Braho: Ata tg€ dy i kuptova, po pér t€ tretin keni informacion?

Z. A. Kaziaj: Nuk keni informacion pér shkak se kété informacion na e ka sjellg
me shkres€ pércjellése duke iu pérgjigjur Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve
veté Kryetarja e Kuvendit dhe ka mungesé€ té theksuar dokumentacioni nga
seleksioni i té gjitha géndrimeve t& mbajtura né Parlament, kemi arritur t& gjejmé
ké&to dy qéndrime. Pér té tretin do t’i lutesha KQZ-s& nése ka ndonjé informacion

me teper.

Z. L. Braho: Mund t€ na i vini n€& dispozicion, zoti Merkaj, se nuk e kemi ké&t&
praktikén e Kuvendit.

Z. Y. Merkaj: Praktikén e Kuvendit jua v& uné né dispozicion.

Z. L. Braho: Ju keni informacion pér deputetin e treté?

Z. Y. Merkaj: Jo.
Z. E. Cefa: Kishte njé prapésim.

Z. Sh. Sulo: NE lidhje me pyetjen q€ béri anétari 1 KAS-it pér mandatet e PDIU-s&
pér vitin 2017, nga cili subjekt dalin mandatet &shté pércaktuar me vendimin e
KQZ-s&, qé jané tre mandate. Si jané deklaruar né baz& t&€ nenit 15 t& Rregullores

s€ Kuvendit, e nxjerr Kuvendi dhe né fakt Kuvendi ka sjell shkresén gqé na &shté
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véné né dispozicion, jané t& gjitha deklarimet e 140 deputetéve t&€ Kuvendit t&
Shqipérisé. A nuk i kané& lexuar, a i kané lexuar, a duan t’i nxjerrin ké&shtu, éshté
histori tjetér. Qenia ose mosgenia né njé grup parlamentar nuk t&€ bén pozitar dhe
fakti q& jan& t& pavarur nuk do t& thoté qé jan€ pozitaré, né qofté¢ se doni t€
insinuoni k&té gjé, kané pér géllim g& té& kuptojné kété gjé. Pra, kjo ishte pér

sqarim.

Z. E. Cefa: Po, zoti Lako.

Z. E. Lako: Kam dicka pér zotin Kaziaj né vijim t& asaj q€ tha edhe pérfagésuesi i
PDIU-s& g& t& kuptojm& mé miré se cila &shté lidhja ndérmjet pérkatésisé s&
deputetéve, ashtu si¢ jané pércaktuar nga vendimi i KQZ-s€ me pjesémarrjen ose jo
né grupin parlamentar, pasi né dijeniné time njé grup parlamentar nuk mund t& jetg,
pér shembull, né rastin konkret i pérbéré nga tre anétaré. Eshté 7 anétaré pér t& béré
njé grup, pra, fakti q& kéta nuk jané pjesé e njé grupi tregon g& kéta nuk jané pjesé
e PDIU-sé apo nuk jané pjesé e opozités apo t& gjithé deputetét e Kuvendit aktual
jané pjesé e grupeve parlamentare, apo ata q& nuk jané pjesé e grupeve, jan€ pjesé

e pozités? N& sqarim pér sa i pérket késaj.

Z. A. Kaziaj: Faleminderit, zoti Lako! Po t& shihni t& gjith& praktikén t€ sjell€ nga
ana e Kuvendit, ka t& b&jé me orientimin dhe pérkatésing né vetvete. Pse nuk jané
vetidentifikuar népérmjet deklaratés kéta deputeté? Nuk ka lidhje me grup
parlamentar apo jo. Grupi parlamentar formohet nga 7 deputet&, nuk ka lidhje me

ato g& mund t& jen& interesa t& brendshme aty, por né€ deklaraté nuk flitet né
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vetvete vetém pér grupin, por edhe pér parting, késhtu g& nuk jané identifikuar si t&
partisé t& subjektit t& tyre pér t€ cilin jané zgjedhur, kjo &shté fare e qarté.

Z. Sh. Sulo: Pyetjet jané shumé t& qarta nga anétarét e KAS-it. Normalisht
kérkohet q& t& devijohet. Lexohet neni 183, pika 8, dhe nuk lexohet si &shté,
sqarohet edhe nga kolegu se cilat jané deklarimet apo grupet parlamentare. Né
ankimin e b&ré thuhet se ¢faré géndrimi mban PDIU+ja sot. Ky &shté kontestimi g&
kapim mat. Até e ka sqaruar neni 183 dhe momenti se kur quhesh pozité
parlamentare ose opozit& parlamentare, t& cilat uné i shpjegova. Neni 15, neni 34 i

ka fare t& qarté. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Pyetje t& tjera nga kolegét nuk ka. Atéheré do t’jua jap edhe nj€ heré
fjalén sipas radhé&s pér konkluzionet e fundit, shkurtimisht ju lutem.

Z. L. Braho: Kisha njé pyetje pér pérfagésuesin e PDIU-s&. Sot q& flasim mund t&
na sqaroni se né c¢faré pozitash &shté PDIU-ja, &shté me opozitén apo me
maxhorancén, pavarésisht si e interpretoni ju nenin e Kodit Zgjedhor, nenin 183.
N& qofté se flasim pér situatén aktuale, PDIU-ja sot €sht€ me maxhorancén apo me

opozitén.

Z. Sh. Sulo: Faleminderit! Sot PDIU-ja &shté né opozité, shkresé, e cila 1 &shté
drejtuar edhe Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve né fazén g€ ne ishim duke
shqyrtuar kété projektvendim, pér sa i pérket grupit t€ numérimit. Kalimi né&

pozitén parlamentare dihet fare qarté qé béhet népérmjet nj& marréveshjeje, béhet
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publike. Ne shprehém edhe géndrimet dhe votimet g€ jang béré nga pérfagésuesit e
PDIU-s&, pavarésisht se k&tu nga pala tjetér u tha qé kemi disa votime. Cilat ishin
votimet? Ne e kemi fare t& qarté. Uné& nuk e di q& ne jetojmé kétu e themi g&€ PDIU
&shté né pozité parlamentare, &shté me qeveriné. Eshté fare e qgarté, i nderuar
anétar, q& &shté pjesé e opozités shqiptare. Eshté njé shkresé e sjellé nga kryetari i

PDIU-sg, e depozituar prané institucionit t&€ KQZ-s&.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Rimarrim konkluzionet duke filluar nga zoti Kaziaj.

Z. A. Kaziaj: Faleminderit, zoti relator! Pér sa i pérket géndrimit ton€ tashmé ju e
keni t& qarté dhe pas debatit kétu né kété komision. Jané elemente t& mjaftueshme
pér t& arritur né konkluzion & ju me integritet ta pranoni kérkesén ankimore duke
ndryshuar si pérfundim até q& &shté vendimi nr. 404, daté 24.4.2023 dhe duhet
caktuar né ké&té rast sipas frymés sé ligjit Parting e Liris& si parti politike g€ i lind e
drejta pér propozimin e katért t& grupeve t& numérimit t€ votave pér zgjedhjet e
qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023 pér argumentet q& uné citova né relatimin

tim.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Pérfagésuesi i PDIU-s&.

Z. Sh. Sulo: Duke iu referuar fakteve té ankimit, referuar kontestimeve dhe
parashtrimeve gé ne paraqitém, referuar edhe pérgjigjeve q€ u béné n€ kété€ seancé
publike edhe nga anétarét e KAS-it, rezultoi qé¢ ankimi i paraqgitur kishte natyré

politike dhe jo natyré ligjore, shumé e garté. Vendimi i miratuar nga Komisioneri
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Shtetéror t& Zgjedhjeve éshté konform Kushtetutés, Kodit Zgjedhor, neneve 95, 96,
nenit 183, pika 8. Ne kérkojmé mospranimin e ankimit, 1&nien né fuqi t&€ vendimit

t& Komisionerit sipas shortit t& paraqitur n& két& vendim. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Rrézimin e ankimit t& Partisé s& Lirisé, njé ankim pa argument ligjor
dhe lénien né fuqi t& vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr. 404, dat®
24.4.2023. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Faleminderit! KAS-i do t& térhiget pér t'u késhilluar e diskutuar pér
¢éshtjen. Do t& na duhen rreth 30 minuta, késhtu gé paraprakisht po e 1€mé& t&
ritakohemi kétu pér shpalljen e vendimit né orén 14.00. N& qofté se do t€ kemi

nevojé pér pak mé tepér kohé, do t’ju njoftojmé&. Faleminderit!

Rifillon seanca

Ora 14:11

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve edhe njé herg&! Atéheré, KAS-i, pasi diskutoi
céshtjen né térési, vendosi rrézimin e ankimit pér shkak t€ mungesés s€ numrit t&

kérkuar t& votave pér vendimmarrje. Besoj se e keni né konsideratg pikén 3 t& nenit
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21 t&€ Kodit Zgjedhor. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen
zyrtare t€ KQZ-s€. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin
Zgjedhor prané Gjykatés Administrative t& Apelit Tirang brenda 5 ditéve. Me kaq

seanca deklarohet e mbyllur. Faleminderit!

Vendimi nr. 71
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02.05.2023
Ora 14:13
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér shayvrtimin e kérkesés nr. 16 té Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve me objekt “Vendosje sanksioni adminisrativ”.

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin LAKQ, Z. Elvis CEFA, Z. llirjan RUSMALLI,
Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.

TéE tjere: KRIIK, OSBE/ODHIR

Z. E. Cefa: Mirédita té gjith&ve, ¢elim seancén pér shqyrtimin me themel t& kérkesés
sé Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve, me numér 16, dat€ 26.04.2023, pér
vendosje sanksioni administrativ kundrejt personit pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive publike, né Prefekturén e Qarkut Korcé, kundrejt personit pérgjegjés
pér raportimin e veprimtarive publike né Bashkiné Belsh, kundrejt personit
pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike t& Bashkisé Gjirokastér, kundrejt
personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike t& Bashkisg Kavaj&. Nga
Komisioneri i &shté propozuar KAS-it vendosja e sanksionit administrativ p&r t&
gjithé personat e sipércituar gjob& né masén 5000 leké&. Sikurse jeni n& dijeni tashmé,
pér kété ¢éshtje jam caktuar relator uné, anétari Elis Cefa, verifikojmé prezencén.
Eshté prezent trupa ¢ KAS-it né pérbérje t& katér anétaréve, pra nuk ka pengesé
ligjore pér vijimin e késaj séance dhe marrjen e njé vendimi n€ ké&t& rast, po ashtu
&sht& prezent Sekretari i Pérgjithshém, i cili né k&té progeduré administrative do t&
pérfagésojé Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe administrata shoqéruese e

Sekretarit t& Pérgjithshém. Nuk shoh q& ka kérkesé apo q& ka prezencé t€ personave
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t€ interesuar, besoj nga administrata jan& njoftuar rregullisht pér datén dhe orén e

zhvillimit t& seancés.
Z. Y. Merkaj: Po, po.

Z. E. Cefu: Dakord atéhere nuk kemi pengesé pér t8 vazhduar shkurtimisht me
relatimin, g€ do t& ftoj t& b&het nga Sekretari i Pérgjithshém, t& kérkesés s&

Komisionerit, zoti Merkaj fjala &shté pér ju.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka marr€ indicje pér
organizimin e veprimtarive publike, nga katér institucioneve publike, nga t& cilat
pretendohet se nuk jané raportuar né ndérfagen e dedikuar né fagen e KQZ-s& pér
kété géllim. Denoncimet jané marré nep&rmjet provave t€ radministruara nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Dhe konkretishté €shté marré nj& denoncim me ID
250, ku pretendohet se Prefekti i Qarkut Korgé, ka organizuar takim me studentét e
universitetit Fan Noli, i cili rezulton t& jeté i pa raportuar, nga hetimi administrativ
ka rezultuar se Prefekti i Qarkut Korgé ka organizuar njé takim me studentét e
universitetit Fan Noli dhe kjo veprimtari publike nuk &shté raportuar né ndérfagen e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjve. Detyrimi pér k&t& &shté i personit pérgjegjés qé
ka pasur detyrimin pér ta raportuar n& kéto kushte p&rderisa nuk i ka raportuar né
referencd t& pikés 1, t& nenit 171, 18 Kodit Zgjedhor, Komisioneri duke e konsideruar
q& &shté veprimtari publike q& duhet raportuar, i ka propozuar KAS-it vendosjen e
sanksionit administrativ n& masén 5000 leké. Gjithashtu dhe pér Bashking Belsh,
jang organizuar tre veprimtari t& regjistruara me ID 258, 259 dhe 260, ku personi
pérgjegjés pér raportimet né Bashking Belsh ka géné i detyruar t’i raportonte k&to

né fagen e KQZ-sé, nuk i ka raportuar, jané aktivitete q& jan& zhvilluar né amiente
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t& lokaleve t& ndryshme, jan& konsideruar gjaté hetimit administrativ si veprimtari
publike, dhe né ké&to kushte duke qéné se personi pérgjegjés nuk ka p&rmbushur
detyrimin pér raportimin né fagen e KQZ-sé, Komisioneri né referencé t&€ nenit 171,
pikal, t&€ Kodit Zgjedhor, i &shté drejtuar Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve
me kérkesén pér vendosjen e sanksioneve administrativé ndaj personit pérgjegjés t&
Bashkis¢ Belsh, né masgn 5000 leké. Gjithashtu kemi dhe Bashking Gjirokastér, e
cila ka kryer katér veprimtari publike pér t& cilat personi p&rgjegjés i Bashkisg
Gjirokastér nuk i ka raportuar, gjithashtu gjaté komunikimit me personin pérgjegjés
nuk 1 &shté pérgjigjur kérkesés toné pér t&€ dhéné njé informacion t& detajuar, né kéto
kushte Komisioneri duke qéné se gjaté hetimit administrativ ka rezultuar se kéto jané
veprimtari publike q& duhet t& ishin raportuar dhe nuk jan& raportuar i ka kérkuar
KAS-it, vendosjen e sanksionit administrativ né masén 5000 leké pér personin
pérgjegjés t& Bashkisé Gjirokastér. N& t& nj&jtén situaté jemi dhe n& Bashkiné Kavajé
ku jan& zhvilluar dy aktivitete publike, personi pérgjegjés nuk i ka raportuar kéto, ka
patur detyrimin t’i raportojé, né kéto kushte gjaté hetimit administrativ ka rezultuar
se vetém nj& veprimtari publike duhet t& ishte raportuar, nuk &shté raportuar, né kéto
kushte edhe pér personin pérgjegjés t& Bashkisé Kavajé &shté béré propozimi pér

vendosjen e sanksionit administrativ né masén 5000 lek&. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit zoti Merkaj! Pyetje nga kolegét? Nuk ka, dakord, uné
thjesht kam njé pyetje né fakt qé e kam béré edhe heré t& tjera, g6 &shté mé shumé
forma e konstatimit, shoh reagim t&€ ndrysh&m t& subjekteve kundrejt kérkesés pér
llogari t& komisionerit. Pra kur Komisioneri k&rkon spjegime dhe kur shoh q&
subjekti i detyruar pér t& deklaruar as nuk denjon as t& kthejé pérgjigje, né opinionin
tim perrsonal meriton njé masé ndéshkimore mé t& rénd&. Sigurisht jo pér shkak t&

masés né vetvete apo t€ ndéshkimit né vetvete, po pér efekt t& péreimit t&€ mesazhit
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t& edukimit zyrtar§ t€ atyre personave, t€ cilét pérvecse nuk kané& raportuar
veprimtari g¢ me ligj jang t& detyruar, nuk kan& konsideruar t€ arsyeshme as t&
sqarojng as arsyet pse nuk e kan& béré kéte. Megjithaté kjo sigurisht nuk pérbén po
themi asnjé arsye nga uné g€ t€ mos pranoj, por jo, pyetja konsiston, pse nga
Komisioneri nuk &shté béré njé pérshkallézim i masave administrative né porporcion
gjithmon& me gravitetin po themi t& shkeljes. Po ashtu jang& barazuar dhe rastet kur
jané& konstatuar tre veprimtari t& paraportuara me rastin ku &shté konstatuar vetém
njé veprimtari e paraportuar. Pra pse nuk &sht& béré njé faré, dhe a mund t& béhet njé

faré pérshkallézimi.

Z. I. Rusmajli: Edhe njé shtesé, pse nuk ka progedim administrativ pér refuzim pér

bashk&punim.

Z. Y. Merkaj: Pérsa 1 pérket pyetjes s& par& q& béri relatori i ¢éshtjes, mendoj q&
Komisioneri do keté pasur parasysh dhe parimin e kofidencialitetit, duke q&né se
nuk jan€ pérsérités ka menduar se panvarésisht se nul‘c i kang kthyer pérgjigje
kérkesés s& KQZ-s&, 8sht& menduar t& vendoset njé masé afér minimumit. Pér pjesén
tjetér t& mosbashk&punimit besoj qé nuk ka patur indicjet, ose nuk ka qé&né reagimi
kaq i ashpér g8 t& vazhdonim edhe t& ashpérsohej edhe masa e dénimit ose kérkesa

pér propozim vendosje sanksioni.
Z. E. Cefa: Dakord, atéhere pyetje t& tjera nuk ka, pérfundimisht zoti Merkaj.
Z. Y. Merkaj: Kérkojmé pranimin e kérkesés s& Komisionerit, duke vendosur sipas

propozimit masén administrative pér personin pérgjegjés 1€ Bashkisé Gjirokastér,
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Kavajé, Belsh dhe Pérfekturén e Qarkut Korgé, me masén € ka propozuar

Komisioneri 5000 leké. Faleminderit.

Z, E. Cefa: Ju faleminderit, at&here ne do térhiqemi pér njé vendim, duam 5 minuta
koh& me mirgkuptimin tuaj dhe do t’ju ftojmé, domethén& mbas 5 minutave ju
konsiderojeni derén hapur hyni vet, g& ne ta shpallim, faleminderit.
Rifillon seanca
Ora 14:30
Z. E. Cefa: Mirédita dhe njgheré, atéhere KAS pasi diskutoi ¢éshtjen né térési

vendosi pranimin e pjesshém t& kérkesés s€ Komisionerit me numér 16 pér
vendosjen e sanksionit administrativ kundrejt personave pérgjegjés t& cituar né kété
kérkes&. Vendosi sanksionin administativ gjobé né& masén 5000 lek& ndaj zonjés
Ormela Bena, pér person pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike né
Prefekturén e Qarkut Korgé. Vendosjen e masés administrative gjob& né shumén
7000 lek& ndaj zotit Mustafa Cargiu, person pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive
publike t& Bashkisé Belsh. Vendosjen e masés administrative gjob& né masén 10000
lek& kundrejt zotit Nertil Nebiaj, person pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive
publike t& Bashkisé Gjirokastér. Dhe vendosjen e masés administrative gjob& ng
shumén 5000 leké kundrejt zotit Erjon Lalaj, person pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive publike n& Bashking Kavajé. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe
publikohet né fagen zyrtare t&€ KQZ-s&, kundrejt kétij vendimi mund t& b&het ankim
n& Gjykatén Administrative t& shkallés s& parg sipas ligjit. Me kaq kjo seancé

deklarohet e mbyllur. Faleminderit!

Vendimi nr, 72
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02.05.2023
Ora 14:31
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér shqyrtimin e kérkesés nr, 17 té Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve me objekt “Vendosje sanksioni adminisrativ’,

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. llirjan RUSMALI,
Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.

T& tjere: KRIIK, OSBE/ODHIR

Z. L. Braho: Pérshéndetje t& gjithéve, celim seancén pér shqyrtimin administrativ t&
kérkesés s& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve numér 17. Kérkesa e Komisionerit
gsht& inicjuar n& bazé t& denoncimit, t& dy denoncimeve dhe ka t& béj& me Bashking
Kor¢g, Komisioneri ka kérkuar gé& t& vendoset gjobé ndaj zotit Sotiraq Fili né& cil&sing
e Kryetarit t& Bashkisé Korgé dhe zonjés Marj ana jorgji, n& cilésin€ e personit
pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike n& Bashking Kor¢g, dhe ndaj zotit
Luis Qyrynxhi, administrator i Qendrés Sportive Korgé SH.A. t& pranishém jang
njoftuar palét né lidhje me shqyrtimin administrativ?

Z. Y. Merkaj: Jané njoftuar.

Z. L. Braho: Jané njoftuar dhe nuk &shté i pranish&m asnj& prej paléve ndaj t& ciléve

kérkohet vendosja e sanksionit administrativ. Té pranishém &sht¢ administrata e
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KQZ-s¢ e pérfaqésuar nga Sekretari i Pérgjithshém zoti Y1li Merkaj. Ka pretendime

ndonj& nga anétarét e KAS-it né lidhje me konfliktin e interesit me personat qé
citova? Jo. Atéhere trupa e KAS-it pérbéhet nga katér anétar€, nj€ nga anétarét
mungon pér shkaqge objektive dhe duke g&né qé plotésohet kuota né€ bazé t& ligjit
edhe mund ta gjykojmé sot k&té ¢&shtje. Fjala éshté pér Sekretarin e Pérgjithshém té
KQZ-s&, t& bé] njé& relatim né lidhje me kérkesdn e Komisionerit Shtetéror t&

Zgjedhjeve.

Z. Y. Merkaj: Po, faleminderit. Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve jan€
administruar dy denoncime dhe njé& raport monitorimi tek t& cilat denoncohet
zhvillimi i njé aktivitetit t& vler&suar si i ndaluar nga KQZ-ja, pér Bashkin€ Korgg.
Denoncimet jang administruar me shkresat pérkatése. Gjaté hetimit administrativ
éshté konstatuar se Kryetari 1 Bashkisé Korgg, mé& datén 31 mars 2023, ka raportuar
né ndérfagen e KQZ-s& njé veprimtari publike me objekt takim prezantues me
asamblené e zgjeruar, raportuar me datén 31 mars pér t’u zhvilluar me datén 1 prill
2023 ora 11.00, véndi i zhvillimit Kor¢é, me folés kryesor zotin Sotiraq Filo, Kryetar
i Bashkisg, pjesémarrési i deleguar politik 1 qarkut Niko Peleshi, anétar t& asamblesé
s& zgjeruar, deputetd t& Qarkut Korgé, pjesémarrés t& tjer€. N& orén 19.00 € s&
njéjtés dité, me vendimin numér 231, t& komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve Eshté
vendosur ndalimi i zhvillimit t& k&saj veprimtarie. Panvarésisht ndalimit nga KQZ-
ja t& kétij aktiviteti, sérisht ai &sht& mbajtur n& ambjentet e Qendrés Sportive Korgg,
me vendndodhje né& rrugén Nika Kovagi, prané Qytezés s€ Fémijéve dhe duke qéné
se ky aktivitet &shté mbajtur n&é két& ambient, kjo pérbén edhe njé shpérdorim t&
burimeve publike. Gjaté hetimit administrativ i &sht€ ké&rkuar komunikim me
personin pérgjegjés t& raportimeve dhe né datén 6.04.2023, népérmjet postés

elektronike, pérgjegjési pér raportimet prané Bashkisé Kor¢g€ i ka dérguar
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informacion KQZ-s& ku bén me dije se Kryetari 1 Bashkisé Kor¢é &shté informuar

né& lidhje me vendimin 231, daté 31 mars 2023, pér ndalimin e zhvillimit t€
veprimtarive me karakter publik t& bashkis& Korgg, t&€ KQZ-s¢ dhe bashkia nuk ka
zhvilluar asnjé veprimtari, pretendon pérsoni raportues, asnjé veprimtari t€ ndaluar
nga Komisioni Zgjedhor. Veprimtaria &shté zhvilluar nga Partia Socialiste ku
kryetari ka marr& pjesé si i ftuar né cilésiné e koordinatorit t& kryetaréve t& bashkive.
Gjaté hetimit administrativ Komisioni ka konstatuar se aktiviteti i m&sipérm &shtg
aktivitet politik dhe Bashkia Kor¢é ka gabuar n& raportimin e kétij aktiviteti.
Aktiviteti ka pasur pér objekt takim prezantues me asambent e zgjeruar dhe &shté
raportuar né ndérfagen né daté 31 mars 2023, pér tu organizuar né daté 1 prill 2023.
Gjaté hetimit administrativ &shté vérejtur se pas daljes s& vendimit pér ndalim t&
zhvillimit t& aktivitetit nga Komisioni gendror i Zgjedhjeve, Bashkia Korcé dhe pse
ka pasur dijeni pér k&té ndalim nuk ka ndérmarr€ asnjé veprim p&rmbi ankimimin
apo vénien né& dijeni t& Komisionit gendror t& Zgjedhjeve, mbi organizimin e
aktivitetit t& planifikuar pér t’u zhvilluar. Nga verifikimi i rrethanave dhe fakteve
rezulton se zoti Sotiraq Filo, Kryetar i Bashkisé Korcé ka zhvilluar aktivitet t&
ndaluar nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve panvargsisht marrjes né dijeni
pér ndalimin e kétij aktiviteti. Péesa m& sippér n& mbéshtetje t& dokumentacionit t&
disponuar dhe provave dhe fakteve té administruara gjaté hetimit administrativ
rezulton se zhvillimi i kétij aktiviteti t& ndaluar pér tu planifikuar nga Bashkia Korgé,
pérbén shkelje t& nenit 92, t& kodit Zgjedhor dhe vendimit numér 9 t&€ vitit 2020, t&
Komisionit Rregullator. N& kéto kushte Komisioneri ka propozuar KAS-it
vendosjen e sanksionit administrativ pér Kryetarin e Bashkis¢ Kor¢€ n€ masén
10000 lek& dhe personit pérgjegjés pér raportimet e veprimtarive t& ndaluara publike
t& Bashkisé Korgé, gjobé né masén 5000 leks. Bashkélidhur kemi gjithé faktet.

Faleminderit!
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Z. L. Braho: Faleminderit zoti Merkaj, ndonj& pyetje nga kolegu? Uné kisha njé
pyetje né fakt. Ju cituat q& pas zhvillimit t& veprimtaris€, Bashkia Kor¢é me shkresa
ka pretenduar se nuk &shté ajo organizatore ¢ aktivitetit, por &sht& Partia Socialiste.

Ka ndonjé prové ku bazohet ky pretendim?

Z. Y. Merkaj: Nuk kemi prové & e ka organizuar Partia Socialiste, por gjaté hetimit

ka dalé gé ka qéné Bashkia Kor¢é ajo qé ka organizuar k&té takim.

Z. L. Braho: Faleminderit! Dakord, néqoftése nuk ka pyetje t& tjera, KAS do t&

t&rhiget 5 minuta pér vendim, dhe ora &sht& 14:40, n& ora 14:45 shpallim vendimin.

Rifillon seanca
Ora 15:30

Z. L. Braho: Atéhere celim seancén pér shqyrtimin e kérkesgs s&¢ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve me numér 17. KAS pasi u térhoq pér vendim, bazuar né &
giitha provat e depozituara dhe n& parastrimet e pérfagésuesit t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, vendosi rrézimin e kérkesés s& Komisionerit me numér 17,
t& datés 26.04.2023, pér vendosjen e sanksionit administrativ dhe arsyetimi me t€
cilin arritém né kété pérfundim kemi t& b&jmé me faktin se kemi t& b&jm& me njé
aktivitet q& &shté aktivitet politik i organizuar nga njé parti politike, panvarésisht
raportimit q& &sht& béré nga Bashkia Kor¢g, dukesh q& &shté béré njé raportim pér
pjesémarrje nd aktivitet dhe jo pér organizim aktiviteti. Nuk mundet q¢ Bashkia
Korgé t& zhvillojé aktivitet, ose mé sakté t& organizojé aktivitet pér asamblené e

zgjeruar t& Partisé Socialiste, ku prezantohet kandidati pér kryetar bashkie, ndaj edhe
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raportimin edhe ndalimin i konsiderojmé si né lajthitje t& ligjit, le t& themi. Po ashtu

ka dhe njé faturé g& &shté paraqitur, dhe nga fatura rezulton qé shités €shté Qendra
Sportive Kor¢& ndérkohé qé blerés nuk &shté Bashkia Korgé, por &shté nj& individ
me emér, mbiemér g& besoj duhet & ket& paguar pér Parting Socialiste qerang e
ambienteve ku &shté organizuar asambleja e zgjeruar e Partis€ Socialiste, ndaj n&
kéto kushte KAS nuk mund t& vendos sanksione administrative p&r organizimin e
aktiviteteve politike partiake, por patjetér néqofté se do t& vértetohe]j q& ky do té€ ishte
organizuar nga Bashkia Korgé, patjetér g€ do t& kishim vendosur sanksion
administrativ. Por logjika normale e kujtdo na bén t& mendojmé q& nuk mund t& jeté
aktivitet i organizuar nga Bashkia Kor¢&, Kaq sa i pérket ké&saj kérkese t&

Komisionerit. E deklarojmé seancén t& mbyllur.

Vendimi nr. 73
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02.05.2023
Ora 15:04

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin paraprak té kérkesés nr. 15 té Komisionerit

Shtetéror té Zojedhjeve me objekt < Vendosje sanksioni administrativ”.

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. I. Osmani, Z. E. Mema
TE tjeré: KRIIK, OSBE ODIHR

Z. I Rusmali: Pérshéndetje, ¢elim shqyrtimin paraprak t& kérkesé€s sé&
Komisionerit numér 15, me objekt vendosje sanksioni administrativ ndaj
personave pérgjegjés pér rapostimin, Zonja Orieta Kurti, person pérgjegjés pér
raportimin Bashking Dib&r. Zoti Bajram Pishkashi, person pérgjegj€s pér
raportimin né Bashking& Librazhd. Zonja Erisa Qalliu, person pérgjegjés pér
raportin ng Bashking Lushnje. Zoti Nuri Belba, Kryetar i Bashkisg Pérrenjas.

Prezenca e paléve né seancé, jané prezent ekipi i Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve nén drejtimin e Sekretarit t& Pérgjithshém zotit Merkaj. Palét jané
njoftuar rregullisht pér zhvillimin e seancés pérgatitore dhe seancés sé themelit
eventualisht dhe nuk jané prezent. Trupa e KAS-it &shté e p&rbéré nga katér
anétarét, kolegu yné Koli Bele ne munges€ me shkaqe t€ justifikuara. Kérkesa
paraprake Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nuk ka ¢farg t€ ket&. Mirg, zoti Merkaj

mund t& na trajtoni ¢&shtjet e formé&s pér kéte kérkese?
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Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka marré denoncim pér
organizimin e kat&r veprimtarive publike nga katér institucione publike pér t€ cilat
pretendohet se jané shkelur parashikimet e nenit 91, 92 t& Kodit Zgjedhor.
Refervar edhe Kodit Zgjedhor Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka filluar
hetimin administrativ pér t& katér kéto veprimtari publike, ku n& pérfundim t&
hetimit administrativ &shté konstatuar se &shté shkelur neni 91 dhe 92 i Kodit
Zgjedhor. Konkretisht &shté raportuar pjesérisht pér njé¢ veprimtari, pér
veprimtaring tjetér nuk mund t& pérdoren ose t& vihen né mbéshtetje t& kandidatéve
t€ partive politike burime t& organeve dhe enteve publike, shpérdorim t& burimeve
shtetérore. Né ké&to kushte Komisioneri ka arritur né konkluzionin, duke gené se
jané shkelur neni 91 dhe 92 i Kodit Zgjedhor i ka propozuar KAS-it vendosjen ¢
masave administrative pér personat pérgjegjés dhe konkretisht: Kryetarin e
Bashkisé Pérrenjas né masén 10,000 lek, personin pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive publike t& Bashkisé Dibér me gjob& n€ masén 5,000 lek, personin
pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike pér Bashking Librazhd gjob€ ng
masén 5,000 lek dhe personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike pér
Bashking Lushnje n& masen 5,000 lek. N& kéto kushte pé&rkojmé q& t€ merret né
konsideraté kérkesa e Komisionerit pér vendosjen e masave administrative ndaj

kétyre personave, faleminderit.

Z. I. Rusmali: Dakord, kérkesa e Komisionerit bazohet né t& drejtén e tij ligjore
pér té zhvilluar hetimin e shkeljeve dhe pér ti kérkuar KAS-it ¢do rast kur ai e
gjykon t& arsyeshme marrjen e masave administrative. Shqyrtimi i ¢éshtjes nga
KAS-i mbéshtetet n& kompetencén e KAS-it pér t& vendosur masat administrative,
késhtu q& ne nuk kemi asnjé dilem& lidhur me ¢&shtjet e formés, lidhur me te

drejtén pér té véné né 18vizje KAS-in pér shqyrtimin e késaj kérkese. Prandaj
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Komisioni 1 konsultuar né vend vendos pranimin pér shqyrtim t€ ké&saj kérkese dhe
zhvillimin e seancés sé shqyrtimit n& themel menjéheré pas mbylljes s& késaj
seance. Me kété deklarim vendimi e mbyllim seancén paraprake dhe pé&rgatitemi

pér zhvillimin e seancés s& themelit.

Vendimi nr. 74
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02.05.2023
Ora 15:09

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqvrtimin e kérkesés nr. 15 té Komisionerit Shtetéror té

Zojedhjeve me objekt “Vendosje sanksioni administrativ”.

PIESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Ledio Braho. ‘

Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. I. Osmani, Z. E. Mema

Té tjeré: KRIIK, OSBE ODIHR

Z. L Rusmali: Celim seancén pér shqyrtimin né themel t& kérkesés numér 15 t&
Komisionerit, me objekt vendosje sanksioni administrativ ndaj subjekteve t&
cituara pak mé paré n€ seancén paraprake. Prezenca e paléve si¢ ishte né seancén
paraprake. Proceduralisht gjithgka né rregull p&r vazhdimin e seancés. Kérkesa
paraprake nga palét nuk ka, deklarime nga anétarét e Komisionit nuk ka. Sekretari i
Pérgjithshém i géndron prezantimit t& kérkesés si¢c u bé né seancén paraprake, pa

patur nevojé ta pérsérisim, apo jo?

Z. Y. Merkaj: Po, 1 qéndrojmé kérkesés.

Z. I. Rusmali: Pyetje nga kolegét pér ndonjé nga ¢&shtjet? Dakord!

Kam uné njé pyetje pér pikén e dyté t& kérkesés, lidhur me Bashking Pérrenjas. Sig¢
shpjegohet nga shtjellimi i béré, kétu duket sikur béhet fjalé pér njé inspektim pér
rehabilitimin e njé rruge n& fshatin Rashtan, jemi ké&tu n& ké&t€ rast ng€ kushtet e

pérdorimit t& aseteve publike si¢ pércakton vendimi numér 9 i Komisionit
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Rregullator? Mg konkretisht keni investiguar fondin e véné né dispozicion pér kété
investim? Eshté fond né kushtet e parashikuara nga vendimi numér 9? Apo nuk

jemi pérpara kétij rasti shpérdorimi?
Z. Y. Merkaj: Nuk jemi pérpara kétij rasti shpérdorimi.
Z. I. Rusmali: Cili &shté rasti?

Z. Y. Merkaj: Kryetari 1 bashkisé duke qené& dhe kandidat pér kryetar bashkie
aktual ka béré njé takim elektoral me pjesémarrjen e pérfagésuesit t€ qarkut. Ku
dhe ka béré fushaté elektorale né fshatrat ku ka gen&, Rashtan, Karkavec, Golem,
Pishkash. Ka b&ré premtime elektorale k&shtu q& pér kéto arsye kemi vendosur

edhe gjobén.

Z. I. Rusmali: Po kush jané asetet e shpérdoruara né& két€ rast? Sepse ne na duhet

t& identifikojmé asetet e shpérdoruara pér t& shkuar tek pérgjegjésia.

Z. Y. Merkaj: Nuk kemi shpé&rdorim asetesh, thjesht vet&ém pjesémarrja.

Z. I Rusmali: Thjesht zhvillimin e njé veprimtarie me karakter elektoral...

Z. Y. Merkaj: T¢€ kandidatit pér kryetar bashkie dhe kryetarit t& bashkisg, aktual.

Z. 1. Rusmali: Dakord! Lidhur me ¢é&shtjen e paré g€ ka lidhje me denoncimin

numér 221, Bashkia Librazhd. Juve ju ka ardhur nj& denoncim nga njé organizaté e

shogérisé civile e cila (si¢ e lexoj un&) konstaton parregullsi n€ raportimin e
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institucionit, bashkisg. Gjithashtu konstaton q& lidhur me kété veprimtari publike,

konkrete &shté pérdorur pér promovimin e saj fagja zyrtare e bashkis€¢ dhe
veprimtaria &sht¢ zhvilluar né mjediset ¢ nj& shkolle 9 — vijegare. N& fund
Komisioneri ka dalé né konkluzionin q& duhet vendosur gjob& administrative pér

mosraportim t& rregullt. K&to elementét e tjeré t& denoncimit me ¢faré arsyetimi i

keni rrézuar?

Z. Y. Merkaj: Sepse né raportim &shté njoftuar q& do t& béhet inspektim punimesh,
né fakt nga postimi n& video konstatohet se nuk &shté inspektim punimesh por
gsht& promovim i investimint t& pé&rfunduar tashmé madje edhe né& efigencé t&
ploté. Duke gené se pika 4 e nenit 4, t& vendimit numér 9 t& Komisionit Rregullator
thoté g& “ edhe néqoftése nuk &shté raportuar ose raportohet pjesérisht atéhere kjo

quhet shkelje e vendimit numé&r 9”.

Z. I. Rusmali: Dakord, por denoncuesi pretendon g& pérdorimi pér kéto géllime 1
faqés zyrtare ( pra pér éllimet elektorale) e cila né vlerésimin e denoncuesit &shté
aset publik, formon shkelje. Sikurse zhvillimi i veprimtarive politike, elektorale né

mjedise q& jané asete publike si shkollat 9 — vjecare formon shkelje gjithashtu.

Z. Y. Merkaj: Pretendimi &shté pretendim dhe jo gjithmon duhet t& jeté i vérteté.
Komisioni ka konstatuar & nuk &shté i vérteté ose nuk &shté vértetuar ky

pretendim por ka provuar q& ky &shté€ njé raportim i pjesshém.

Z. I Rusmali: Miré. Pyetje t& tjera nga kolegét? Nuk ka pyetje! Kérkesa juaj

pérfundimtarg cila &sht&?

Zhardhi materialin audio
Jona DERVISHI



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit 1é Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt1.02.05.2023

Z. Y. Merkaj: Attheré kérkesa jon& &sht& pranimi i kérkesgs s€ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve. Vendosjen e sanksioneve administrative sipas kérkesés
pér personat pérgjegjés, Kryetarin e Bashkisé Pérrenjas né masén 10,000 lek,
personin pérgjegjés pér raportimin ¢ veprimtarive publike t&€ Bashkis€ Dibér me
gjobé né masén 5,000 lek, personin pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive
publike pér Bashking Librazhd gjobé n& masén 5,000 lek dhe personit pérgjegjés
pér raportimin e veprimtarive publike pér Bashking Lushnje n& masen 5,000 lek.

Faleminderit.

Z. I Rusmali: Mir8, faleminderit. Mbyllim ketu diskutimin pér kété ¢éshtje dhe
térhiqemi pér martjen e vendimit. Vendimin do ta shpallim, besoj pér 5 minuta.

Pas 5 minutave takohemi.

Rifillon mbledhja
Ora 15:23

Z. I. Rusmali: Miré€ atéhere, ricelim seancén pér shpalljen e vendimit. KAS-i pasi
dégjoi pretendimet e paragitura dhe shqyrtoi provat qé& kishte n€ dispozicion
vendosi:

- Pranimin e pjesshém t& kérkesés s& Komisionerit.

- Rrézimin ¢ mas8s administrative me gjob& ndaj zotit Nuri Belba, Kryetar i
Bashkisé Pérrenjas pér shkak t& mungesés s& numrit t& plotd t& votave pér
vendimmarrje dhe pranimin e kérkesés s&¢ Komisionerit pér subjektet e tjera t&
kérkuara né€ kérkesé.

- Vendosjen e marrjes s€ masés administrative ndaj zonjés Orieta Kurti person
pérgjegjés pér raportimin né€ Bashking€ Dib&r dhe vendosjen e gjob&s né masén
5,000 lek.
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- Marrjen e masés administrative ndaj zotit Bajram Pishkashi person pérgjegjés pér
raportimin e veprimtarive publike pér Bashking& Librazhd dhe vendosjen e gjobés
né masén 5,000 lek.

- Marrjen e masés administrative ndaj zonjés Erisa Qalliu person pérgjegjés pér
raportimin e veprimtarive publike pér Bashkiné Lushnje, vendosjen e gjob&s né
masén 5,000 lek.

- Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t&€ internetit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

- Kundér kétij vendimi subjektet e interesuara mund t& b&jné ankim n& Gjykatén
Administrative t& shkallés s& parg, Tirang brenda 45 ditéve nga hyrja e tij n& fuqi.

Me kaq e mbyllim seancén pér shqyrtimin e k&saj kérkese, faleminderit.

Vendimi nr. 75
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